

Kjeld Østergaard

Kjeld var Brøndby Strand Kirkes første organist. Han fortæller her om sine oplevelser fra denne tid. Efter denne beretning følger en beretning fra 2017 i anledning af 50 året for trækirkens indvielse.

Kjeld Østergaard blev ansat som organist ved Brøndby Strand Kirke den 1. november 1967, mens han stadig gik på Konservatoriet. Det var Kjelds første selvstændige embede. Brøndby Strand sogn var dengang helt nyoprettet og Kjeld var kirkens første organist.

Kjeld stoppede som organist i kirken den 31. Maj 1972, men havde i løbet af de 5 år nåede en hel del. I sin periode som organist fik Kjeld oprettet Brøndby Strands Motetkor (et blandet kor for voksne), samt Brøndby Strand Kirkes Børnekor. Det var noget, som Kjeld var meget glad for at have med at gøre! Senere havde Kjeld sammen med kirkens kordegn fr. Ruth Madsen et samarbejde omkring en søndagsskole i kirken hver søndag morgen kl. 09:00.

Kjeld fortæller, at det var et svært område at arbejde i, da det var helt nyt for ham dengang at skulle starte et musikliv i kirken op helt fra bunden. Men på trods af besværet har det uden tvivl givet ham en grundig ballast i hans senere karriere som organist!

Kjeld kan huske, at forholdene i trækirken på Strandskolevej dengang var meget små, men den slags har jo også sin charme. Han var dog i stand til at afholde koncerter med koret, da der var et udmærket orgel i kirken, der var bygget af det helt nye orgelbyggerfirma Jensen & Thomsen fra Hillerød. Det var orgelbyggernes anden instrument. Deres første orgel står i Den Danske Sømanskirke i Rotterdam i Holland.

Orglet havde først 5 stemmer plus anhangspedal, men senere fik Kjeld af menighedsrådet lov til at få det udvidet med en selvstændig pedalstemme (Subbas 16'). Det gav lidt mere bund i klangen. Denne forbedring hjalp Kjeld virkelig meget, for nu kunne han selv få glæde af at øve på de stykker, som han spillede på konservatoriet.

Kjelds vigtigste indtryk fra hans tid i Brøndby Strand Kirke er, at det dengang var et hårdt område at starte en kirke op i. Hvilket også siden da har betydet meget for ham.

Kjeld havde engang en oplevelse en 2. Påskedag, da han kom ud til kirken. Da han kom ind, så han, at der var kastet en brosten ind igennem det store vindue mod øst. Han blev så chokeret, at han skyndte sig over til Fenn Højstrup, der var medlem af menighedsrådet og boede lige overfor kirken. Det resulterede i, at Fenn herefter hver søndag gik formiddagstur med sin store schæferhund uden foran kirken! De fik dog gennemført gudstjenesten 2. Påskedag uden problemer, da det var meget fint vejr den dag. Ellers kunne det være blevet problematisk.

Til sidst vil Kjeld fortælle om en juleaften, hvor der var lagt to gudstjenester. Der oplevede han noget, som han troede var løgn. Der var under 25 kirkegængere til hver tjeneste! Kjeld fandt efterfølgende ud af, hvad det kunne skyldes: Den 24. december 1968 gik et månelandingsfartøj i kredsløb om Månen. De ville filme Månens bagside, som vi ikke kan se, da Månen altid vender den samme side mod os på grund af tyngdekraften! Fjernsyn og radio reporterede ivrigt fra denne begivenhed og dette var årsagen til, at der denne jul var meget lav kirkegang over hele landet!

Her følger en beretning fra Kjeld Østergaard fra 2017 som udkom i anledning af trækirkens 50-års fødselsdag.

Brøndby Strand Kirkes første organist, Kjeld Østergaard, gik stadig på konservatoriet, da han trådte ind i rollen. Uddannelsen havde han påbegyndt i 1965, og han oplevede det som et stort privilegium at prøve det, han lærte på konservatoriet, af ude i det virkelige liv. Derfor cyklede han med glæde fra Nørrebro til Brøndby Strand for at medvirke ved gudstjenester og andre arrangementer.

Kjeld husker tydeligt indvielsesgudstjenesten den 5. november 1967, hvor bl. a. biskop Leer Andersen medvirkede. Kirken var stuvende fuld, og Kjeld var med til den efterfølgende middag i forsamlingshuset sammen med biskop og 'det hele'.

I 1971, da Kjeld blev færdiguddannet, sørgede han for, at det program, han havde indstuderet og fremført ved sin afsluttende eksamen, kom kirkegængerne i Brøndby Strand Kirke komme til gode ved at give en koncert i kirken på reformationsdagen den 31. oktober. Så jobbet i Brøndby Strand har givet ham en god ballast i sin senere organistkarriere.

At være kirke i Brøndby Strand dengang havde sine udfordringer, husker Kjeld: der kom mange tilflyttere, parkerne var under opførelse.

I de år havde kirken vokseværk: Kjeld husker, at til juleaften 1968 var der ved hver af de to gudstjenester ca. 20-25 kirkegængere. Tre år senere i 1971, hvor både kirkens børne- og voksenkor sang, var kirken fyldt. Til en almindelig højmesse var der dog mange gange kun 5-10 deltagere.

Kjeld nåede at oprette både børnekor og voksenkor i løbet af de godt fire år, han var kirkens organist. Han fortæller, at korarbejdet er hans hjertebarn. Han har selv udgivet en del kompositioner, bl.a. også materiale, som er egnet til orgelskole for børn, da det ligger ham meget på sinde, at børn lærer at spille orgel.

I kirkens første år blev der afholdt en del kirkemusikaftener, som vekslede mellem orgelmusik, solosang og fællessang. Aftenerne sluttede af med andagt ved kirkens daværende præst Axel Krebs.

Kjeld havde et godt forhold til Krebs - både i det kirkelige arbejde, hvor han bl.a. medvirkede ved konfirmandundervisningen, og under mere private forhold i Dansk Ornitolog Forening (DOF). Det hed sig, at han var med i 'Krebsens vennekreds'.

Det første menighedsråd trådte til i 1969. Kjeld husker familien Højstrup, der boede lige over for kirken, som meget aktive i kirkens liv: Fenn var med i menighedsrådet, og Lise sang med i koret. Fenn Højstrup gik sågar vagt med sin schæferhund omkring kirken, efter den havde været udsat for hæværk.

Udover sit virke som organist, var Kjeld med til at arrangere søndagsskole sammen med daværende kordegn Ruth Madsen og fortæller, at de havde et dejligt samarbejde om undervisning af børnene. Selvom det ikke helt var som søndagsskolen i Kjelds barndom i Timotheuskirken, hvor der var 50-60 børn samlet, kunne Ruth og Kjeld samle 12-14 børn.

Kjeld Østergaard